qui autem huiusmodi consociationem promovet vel moderatur interdictio puniatur», conservetur canon 2335, prout invenitur in Codice I.C., quatenus nempe expresse nominatur *secta massonica*, et poena est *excommunicatio latae sententiae*.

2. Occasione recognitionis CIC, ad poenas latae sententiae quod attinet, proposita fuit sequens quaestio: «Utrum delicta quae poenis latae sententiae puniri debeant ad minimum numerum sint reducenda, an etiam omnino poenae eius generis sint *abolendae*».

Consultores, hac de re, disputaverunt, atque diversa vota exarata sunt. Conclusio vero, recepta fuit in principio de recognoscendo iure poenali, quod sic sonat: «In recognitione *iuris poenalis Ecclesiae*, principium reducendi poenas in Codice stabilitas, nemo est qui non acceptet ... Mens est ut poenae *generatim* sint ferendae sententiae ... Quod *ad poenas latae sententiae* attinet, etsi a non paucis earum abolitio proposita sit, mens est ut illae *ad paucos omnino casus reducantur, imo ad paucissima eaque gravissima delicta*» (*Principia quae CIC recognitionem dirigant*; Typis Polyg. Vat. 1967, p. 16; Cfr. etiam *Communicationes*, 1969 (2), pp. 84 s., 96 s.).

Principium supra relatam, submissum fuit suffragationi «*Synodi Episcoporum*» (1967), et cum approbatum esset (ex 187 votantibus: placet 148: placet i.m. 39; non placet nullum), postea confirmatum fuit a S.P. Paulo VI (Cfr. *Principia quae CIC recognitionem dirigant*, p. 53; *Communicationes*, I c., p. 100).

Modi, insistent praecise in eo quod: «Poenae omnes *ad minimum reducantur*»; «Poenae *latae sententiae* conserventur pro gravioribus delictis»; «Poenae *latae sententiae paucae* et quidem solius suspensionis pro sacerdotibus retineantur in casibus sequentibus: sigilli confessionis violatio, sacrarum specierum abiectio et absolutio complicitis» (*Principia quae CIC recognitionem dirigant*, p. 53).

3. Hoc principio attente considerato, Commissio seu Coetus de *Iure poenali*, curavit in Schemate apparando, ad minimum reducere poenas latae sententiae, et speciatim excommunicationis.

De facto in primo Schemate (1973), ob novem diversa delicta, sequentes poenae *latae sententiae* proponuntur:

2 *Excommunicationes*: Cann. 49; 51, § 1.

7 *Suspensiones*: Cann. 51, § 2; 55, §§ 1 et 2; 62; 64; 68, § 1; 71.

3 *Interdicta* – pro clericis et laicis – Cann. 51, § 2; 64; 71.

2 *Interdicta* – pro laicis tantum – Cann. 55, §§ 1 et 2; 14.

N.B. Differentia numerica inter numerum delictorum et numerum poenarum, pendet ex eo quod nonnulla delicta puniuntur duplici poena.

4. In novissimo Schemate CIC, numerus delictorum quae puniuntur *poenis latae sententiae extenditur ex novem ad duodecim; et numerus poenarum latae sententiae ex quattuordecim ad decem et septem.*

Sic enim poenae sunt distributae:

5 Excommunicationes: Cann. 1319; 1332, § 1; 1330, § 1; 1334; 1340, § 1.

7 Suspensiones: Cann. 1335; 1346; 1332, § 2; 1350; 1330, § 2, 1; 1330, § 2, 2.

3 *Interdicta*, pro clericis et laicis: Cann. 1322, § 2; 1342, § 1; 1350.

2 *Interdicta*, pro laicis tantum: Cann. 1330, § 2, 1; 1330, § 2, 2.

5. Attento ergo principio reducendi poenas latae sententiae, «ad paucissima eaque gravissima delicta», non videtur opportunum, in novo Codice adhuc ad alia delicta extendere poenas latae sententiae, praesertim vero si agatur de poena excommunicationis.

Canon vero 2241 iam animadvertit quod, «Censurae, praesertim latae sententiae, *maxime excommunicatio*, ne infligantur, nisi sobrie et magna cum circumspectione». Hoc monitum, desumptum ex Conc. Trid. (cfr. Sess. XXV, de ref. c. 3), recipitur etiam in can. 1270 novissimi Schematis: «... censuras autem, *praesertim excommunicatio*, ne constituat, nisi maxima cum moderatione et in sola delicta graviora».

6. Praeterea cum agitur de poenis *latae sententiae*, expedit ut actio delictuosa, vel facti species delicti, sit clare determinata, secundum proprietatem verborum, ita ut reus sibi efformari possit certa et recta conscientia de incursione vel minus in poenas latae sententiae.

Iam vero, relate ad delictum de quo agitur, scilicet: «Nomen dantes sectae massonicae aliisve eiusdem generis associationis quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur» (can. 2335), non videtur res esse sufficienter clara.

Id apparet ex nonnullis declarationibus seu documentis S. Congregationis pro Doctrina Fidei. Siquidem, die 19 iulii 1974, haec S. Congregatio per suum Card. Praefectum Em.mum Šeper, misit ad praesides Conferentiarum Episcopaliū epistolam reservatam, ubi inter alia legitur: «Complures Episcopi ab hac S. Congregatione quaesiverunt *de pondere et interpretatione can. 2335 CIC* ... Decursu longioris examinis huius quaestionis Sancta Sedes Conferentias Episcopales quarum res peculiari modo interest pluries consuluit, ut istarum associationum naturam et navitatem hodiernam necnon Episcoporum mentem melius cognosceret.

«Magna tamen *divergentia responsionum* quae rationem reddit diversarum situationum in unaquaque natione non sinit S. Sedem mutare legislationem generalem hucusque vigentem quae igitur in vigore manet

usquedum nova lex canonica a competenti Pontificia Commissione CIC recognoscendo publici iuris fiat».

«In considerandis autem casibus particularibus prae oculis tenendum est legem poenalem strictae subesse interpretationi» (*Enchiridion Vaticanum. Documenti Ufficiali della S. Sede*, Vol. V., n. 563).

Verum in altera Declaratione, eiusdem S. Congregationis, publici iuris facta apud *L'Osservatore Romano* diei 2–3 martii 1981, Sacra Congregatio conqueritur: «Poiché la suddetta lettera, divenuta di dominio pubblico, ha dato luogo a interpretazioni errate e tendenziose ... e precisa quanto segue:

1) non è stata modificata in alcun modo l'attuale disciplina canonica che rimane in tutto il suo vigore...

2) quanto nella suddetta lettera si riferisce alla interpretazione da dare al canone in questione deve essere inteso ... solo come un richiamo ai principi generali della interpretazione delle leggi penali».

Rebus sic stantibus, et dum antea omnia in clarum ponantur, sive relate ad naturam sectae massonicae eiusdemque diversos ramos vel ritius, sive relate ad gradum et imputabilitatem vel minus eorum qui nomen dant huiusmodi sectae, non videtur opportunum talem actionem punire poena aliqua latae sententiae, quia plerumque haud facile esset determinare, utrum revera quis incurreret necne in praedictam poenam.

7. Ex altera parte, eadem ratione immo et graviore, affirmari debet incompatibilitatem existere, inter Ecclesiam et communismum vel communistarum sectam. Quare ergo in Iure Poenali Ecclesiae, mentio expressa facienda est de secta massonica et non de secta communistica?

8. In primo Schemate de Iure Poenali (1973) nulla mentio erat de secta massonica nec de aliis associationibus quae contra Ecclesiam machinantur. Verum S. Congregatio pro Doctrina Fidei observavit quod opportunum esset, inter alia, sequens delictum addere:

«Qui nomen dant associationibus quae contra Ecclesiam machinantur» (cfr. can. 2335). Et postea explicat: «In formulatione generica huius delicti non includeretur expresse secta massonica, sed neque excluderetur. Canon eidem applicaretur si et quatenus *ipsa vel aliquis ex ipsius ramis vel ritibus* reapse machinarentur contra bonum Ecclesiae; *aliae specificationes statui possunt in iure particulari, iuxta diversa adiuncta locorum et associationum*» (Observationes S.C. pro Doctrina Fidei, p. 17).

Si in Germania adsint proinde, rationes speciales pro infligenda poena excommunicationis latae sententiae, in eos qui nomen dant sectae massonicae, Conferentia Episcopalis posset pro illa natione, legem particularem stabilire servatis servandis, quin necessarium sit id facere pro tota Ecclesia. Romae, 20 martii 1981, Fr. S. Gómez, O.P., Iuris Canonici Professoris apud Pontificiam Studiorum Universitatem a S. Thoma Aquinate in Urbe.